
МИНИСТЕРСТВО
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(Минприроды России)

ФГБУ «Дагестанский государственный 
заповедник»

ул. Б. Грузинская, д. 4/6, Москва, 125993 
Тел. (499) 254-48-00, факс (499) 254-43-10 

сайт: www.mnr.gov.ru 
e-mail: minprirody@ftinr.gov.ru 

телетайп 112242 СФЕН

на №

05.05.2023 №
от

15-46/16860

Согласование размера платы за 
посещение Дагестанского заповедника

Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации, в 
соответствии с приказом Минприроды России от 9 сентября 2020 г. № 667 «Об 
утверждении Порядка согласования устанавливаемого Федеральным 
государственным бюджетным учреждением, подведомственным Министерству 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации, размера платы за 
посещение физическими лицами особо охраняемых природных территорий 
федерального значения, находящихся в ведении Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации», рассмотрело проект приказа ФГБУ 
«Государственный заповедник «Дагестанский» об утверждении размера платы для 
физических лиц, не проживающих в населенных пунктах, расположенных 
в границах государственного природного заповедника «Дагестанский», за 
посещение территории государственного природного заповедника «Дагестанский» 
и перечня категории физических лиц освобождаемых от взимания платы, и считает 
возможным согласовать его в приложенной редакции.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Сертификат: 464B36A00F8BD26B2A7BD9A46586EACE 
Владелец: Маканова Ирина Юрьевна
Действителен с 29.04.2022 по 23.07.2023

П одлинник: э л ек тр о н н о го  д о к у м е н та , п одп исанного  Э П , 
хранится в системе электронного документооборота 

Минприроды России

Директор Департамента 
государственной политики и 

регулирования в сфере развития
оопт

И.Ю. Маканова

Исп.: Субботин Е.П.
Конт, телефон: (499)252-23-61 (доб. 47-07)

http://www.mnr.gov.ru
mailto:minprirody@ftinr.gov.ru


МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРИРОДНЫЙ БИОСФЕРНЫЙ ЗАПОВЕДНИК

«ДАГЕСТАНСКИЙ»
(ФГБУ «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЗАПОВЕДНИК «ДАГЕСТАНСКИЙ»)

«J#3> ^JUOZL 2023 г. №_  УТ  —

Об утверждении размера платы для физических лиц, не проживающих в 
населенных пунктах, расположенных в границах ФГБУ «Государственный 

заповедник «Дагестанский», за посещение территории ФГБУ
«Государственный заповедник «Дагестанский» и перечня категории 

физических лиц, освобождаемых от взимания платы

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13.07.2020 № 1039 «Об утверждении Правил определения платы для физических 
лиц, не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах особо 
охраняемых природных территорий, за посещение особо охраняемых природных 
территорий и установления случаев освобождения от взимания платы», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить размер платы для физических лиц, не проживающих 
в населенных пунктах, расположенных в границах ФГБУ «Государственный 
заповедник «Дагестанский», за посещение территории ФГБУ «Государственный
заповедник «Дагестанский», в размере 200 рублей.

2. Утвердить перечень категорий физических лиц, освобождаемых 
от взимания платы за посещение территории ФГБУ «Государственный заповедник 
«Дагестанский», согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Заместителю директора по развитию туризма Кунниеву Т.К. обеспечить 
размещение информации о размере платы на официальном сайте ФГБУ 
«Государственный заповедник «Дагестанский», в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», а также на специально оборудованных 
стендах, расположенных в доступных для физических лиц местах в границах ФГБУ 
«Государственный заповедник «Дагестанский»

4. Настоящий приказ вступает в силу 16 мая 2023 года.
5 — ----------------------------- - "~чказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ
г. Махачкала

К.М. Куниев



Приложение №1
к приказу ФГБУ «Государственный 
заповедник «Дагестанский» * 
от « / Г  » 2023 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ
КАТЕГОРИЙ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ОСВОБОЖДЕННЫЕ ОТ ВЗИМАНИЯ ЗА 

ПОСЕЩЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРИРОДНЫЙ БИОСФЕРНЫЙ

ЗАПОВЕДНИК «ДАГЕСТАНСКИЙ»:

а) инвалиды войны;
б) участники Великой Отечественной войны;
в) лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации 
или являющиеся полными кавалерами ордена Славы;
г) лица, удостоенные званий Героя Социалистического Труда, Героя Труда 
Российской Федерации либо награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней;
д) ветераны боевых действий из числа лиц, указанных в пункте 1 статьи 3 
Федерального закона "О ветеранах";
е) военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях, учреждениях, 
военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 
22 июня 1941 г. по 3 сентября 1945 г. не менее шести месяцев, военнослужащие, 
награжденные орденами или медалями СССР за службу в указанный период,
ж) лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда";
з) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах 
противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве 
оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных 
объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон 
действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, 
а также члены экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале 
Великой Отечественной войны в портах других государств;
и) члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой 
Отечественной войны и ветеранов боевых действий, члены семей погибших в 
Великой Отечественной войне лиц из числа личного состава групп самозащиты 
объектовых и аварийных команд местной противовоздушной обороны, а также члены 
семей погибших работников госпиталей и больниц г. Ленинграда;
к) инвалиды и сопровождающие их лица;
л) дети-инвалиды и сопровождающие их лица;
м) лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне, и приравненные к ним категории граждан;
н) дети дошкольного и школьного возраста;
о) малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные 
категории граждан, предусмотренные Федеральным законом "О государственной 
социальной помощи";
п) граждане Российской Федерации пенсионного возраста;
р) многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних детей;
с) дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей.



Пояснительная записка
с финансово-экономическим обоснованием приказа ФГБУ 

«Государственный заповедник «Дагестанский».
Об утверждении размера платы за посещение физическими лицами, не 

проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах ФГБУ 
«Государственный заповедник «Дагестанский»

Расчеты производились на основании затрат, сложившихся по учреждению за 
2023 год и количества посетителей в месяц ФГБУ «Государственный заповедник 
«Дагестанский».

Затраты включают в себя расходы на оплату труда работников, 
осуществляющих взимание платы за посещение физическими лицами территории 
заповедника; расходы на оплату труда работников, занятых уборкой мусора ТБО, 
благоустройством территории; затраты на содержание объектов инфраструктуры, 
используемых посетителями (кроме объектов, используемых в рамках оказания 
платных услуг) (дорожек, пешеходных мостов, скамеек, беседок, бесплатных 
туалетов, смотровых площадок и т.п.), затраты на материальные запасы.



РАСЧЕТ ПЛАТЫ,
ВЗЫМАЕМОЙ ЗА ПОСЕЩЕНИЕ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ ТЕРРИТОРИИ 

ФГБУ «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЗАПОВЕДНИК «ДАГЕСТАНСКИЙ»
В ЦЕЛЯХ ПОЗНАВАТЕЛЬНОГО ТУРИЗМА __________

№
п/п Расчет

Сумма, 
РУ6-___

1Л.

Расходы на оплату труда работников, занятых выдачей разрешений и 
билетов, за месяц с учетом начислений на выплаты по оплате труда 
Гметоттист по экологическому просвещению)
1 чел. х 34 503,88 руб./месяц
Начисления на оплату труда (30,2%) - 10 420,17 руб._________

44 924,05

1.2.

Расходы на оплату труда работников, занятых уборкой мусора, 
благоустройством территории (по объектам и территории, используемых 
посетителями вне оказания платных услуг), за 1 месяц с учетом 
начислений на выплаты по оплате труда:
2 чел. х 36 602,56 (з/п госинспекторов в области охраны
окружающей среды) руб./месяц
Начисления на оплату труда (30,2%) - 11 053,97 руб.

95 313,07

1 чел. х 32 736,31 (администратор) руб./месяц 
Начисления на оплату труда (30,2%) - 9 886,37 руб.

42 622,68

1 чел. х 27 895,06 (экскурсовод) руб./месяц 
Начисления на оплату труда (30,2%) - 8 424,31 руб. 36 319,37
1 чел. х 11 721,03 (экскурсовод 0,5 ставки) руб./месяц 
Начисления на оплату труда (30,2%) - 3 539,75 руб.

15 260,78

1.3.

Затраты на материальные запасы (ГСМ, перчатки, мусорные 
мешки) за месяц:
Расход ГСМ на доставку работников на территорию за месяц: 
Бензин — 174 л. х 49,50 руб. = 8 613,00 руб.
Мешки для мусора 14 рул. х 340,00 руб. = 4 760,00 руб. 
Перчатки резиновые 175 пар х 30,00 руб. = 5 250,00 руб. 
Лопата штыковая 1 шт. х 600,00 руб. — 600,00 руб.
Совковая лопата 1 шт. х 600,00 руб. = 600,00 руб.
Грабли 1 шт. х 600,00 руб. = 600,00 руб.
Веник 1 шт. х 500,00 руб. = 500,00 руб.
Метла 1 шт. х 600,00 руб. = 600,00 руб.
Ведро 1 шт. х 410,00 руб. = 410,00 руб.
Ср. расход ГСМ на одну прочистку мотокосой дорожек: 
Бензин 30 лит. х 49.50 = 1 485,00 руб.
Масло 0,75 х 450,00 = 337,50 руб.

23 750,50

1.4.

Затраты на содержание объектов инфраструктуры, 
используемых посетителями (кроме объектов, используемых 
в рамках оказания платных услуг) (дорожек, беседок, 
бесплатных туалетов) за 1 месяц с учетом начислений на 
выплаты по оплате труда:
1 чел. х 36 602,56 (з/п госинспектора в области охраны 
окружающей среды) руб./месяц
Начисления на оплату труда (30,2%) - 11 053,97 руб.________

47 656,53

2 чел. х 37 152,85 (занятых уборкой) руб./месяц 
Начисления на оплату труда (30,2%) 11 220,16 руб.

96 746,02



1.5. Вывоз ТКО (согласно договору) в месяц 5 508,85

Итого сумма расходов за месяц: 503 419,91

Сумма расходов/Среднее количество посетителей в месяц 
503 419,91/2575 = 195,50 руб.

195,50

Стоимость изготовления 1 бланка пропуска согласно договору 2,50

Стоимость изготовления 1 бланка билета согласно договору 2
ИТОГО РАЗМЕР ПЛАТЫ: 200,00

Зам. директора по экономике и финансам - 
главный бухгалтер З.Т. Рамазанова

К.М. Куниев


